
در بیست و هفتمین نشست از درس گفتارهایی درباره سنایی مطرح شد:

اخلاقیات مطرح شده در آثار سنایی 
در اخلاقیات جهانی مطرح است

بیست و هفتمین نشست از سلسله درس گفتارهایی 
درباره سنایی با موضوع »تلقی سنایی از دین و دینداری« 
با سخنرانی ایرج شهبازی، پژوهشگر، نویسنده، عضو 
هیئت علمی دانشگاه تهران و موسسه لغت نامه دهخدا، عصر 
روز چهارشنبه )30خردادماه( در مرکز فرهنگی شهر کتاب 

شهید بهشتی برگزار شد.
ایرج شهبازی صحبت های خود را با اشاره به 
مباحث جلسه گذشته و انواع دینداری فقهی، فلسفی، 
اخلاقی و عرفانی شروع کرد و گفت: منظور از 
دینداری فلسفی آن نوع از دینداری است که بر عقل 
مبتنی است و می خواهد همه اجزای دین را به شکل 
عقلانی تبیین و تفسیر کند، اما باید توجه داشت در 
همه جا امکان پذیر نیست که درباره مسائل دینی 
به شکل عقلانی برخورد کرد، چرا که تعداد زیادی 
گزاره در همه ادیان و از جمله دین اسلام وجود دارد 
که نه خردستیز، بلکه خردگریز هستند که به نظر 
می رسد سنایی هم دقیقا به این موضوع اعتقاد دارد. 
یعنی به نظر او هم نمی توان همه بخش های دین را 

به صورت عقلانی تبیین و تفسیر کرد.
شهبازی ضمن قرائت ابیاتی از سنایی در تقابل عقل 
و دین، به چگونگی ورود فلسفه یونانی در بین مسلمانان 
و شکل گیری تقابل میان حکمت یونانی و حکمت ایمانی 
یا قرآنی اشاره کرد و افزود: در بین کسانی مثل خاقانی، 
سنایی، عطار، سهروردی و امثال آن ها، همیشه شاهد تقابل 
حکمت ایمانی و یونانی هستیم و دایم در این میان جنگ 
وجود دارد. سنایی هم از جمله کسانی است که این جنگ 
برای او بسیار مهم است و دایم به ما هشدار می دهد که به 
قرآن و ایمان اسلامی بچسبید و فلسفه یونانی را کاملا رها 

کنید.
سنایی عقل تحت سلطه شرع را قبول دارد *

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران، اضافه کرد: به نظر 
می رسد سنایی گونه ای از عقل را قبول دارد که آن را عقل 
آن جهانی، رحمانی یا عقل تابع شریعت می نامد. منظور 
او از این عقل، عقل فلسفی، علمی و عقلی که بر برهان و 
استدلال استوار باشد، نیست، بلکه او عقلی را می پسندد 
که در چهارچوب شرع فعالیت داشته باشد و حکمت 
دستورات شرعی را بفهمد. بنابراین سنایی عقل تحت سلطه 

شرع را قبول دارد.
به گزارش ایبنا، نویسنده کتاب »تو مرا بسی« ضمن 
خواندن ابیاتی از سنایی در خصوص عقل دینی، بیان کرد: 
حرف هایی که امثال سنایی، عطار، حافظ، مولانا و ... 
درباره عقل می زنند، از جهاتی بسیار ارزشمند هستند، چرا 
که یک نوع نقادی عقل در آن ها وجود دارد، یعنی تلاش 
می کنند محدوده و حدود فعالیت عقل را به ما نشان دهند، 
به ما بیاموزند عقل همه کاره نیست و همه چیز را با عقل 
نمی توان فهمید که به نظر من این نقادی عقل بسیار ارزشمند 

است و ما باید به آن احترام بگذاریم.

او ادامه داد: از سوی دیگر کسانی مثل سنایی، عطار، 
حافظ و مولانا، واقعا سال های زیادی به دنبال فلسفه رفته، 
علم آموخته و کتاب خوانده بودند و بعدا به این نتیجه 
رسیده بودند که غیر از عقل راه های دیگری هم برای 

معرفت وجود دارد.
از اولویت های فرهنگ ما احیای مقام عقل است *

عضو هیئت علمی موسسه لغت نامه دهخدا در ادامه به 
جایگاه عقل در جامعه اشاره کرد و افزود: عقل در فرهنگ 
ما دو رقیب خیلی قوی چون دین و عشق داشته است، یعنی 
در فرهنگ ما همواره تضاد بین عقل و دین از یک سو و عقل 
و عشق از سوی دیگر وجود داشته و دارد و با کمال دریغ، 
در این رقابت تاریخی، همواره عقل مغلوب شده و شکست 
خورده است. به عقیده بنده وقتی در آثار بزرگانی چون 
حافظ، مولانا، سنایی، عطار و امثال آن ها مطالعه می کنیم، 
همواره باید مراقب این وجه آسیب زا و صدمه رسان اندیشه 
آن ها باشیم و به نام نقادی عقل، کارمان یک سره به انکار، 
تحقیر و رد کردن عقل نکشد. به نظر من یکی از اولویت های 
فرهنگ ما در این زمان، احیای مقام عقل و نشاندن آن در 

جایگاه راستین خود است.
احترام شدید سنایی به دینداری اخلاقی *

شهبازی دینداری اخلاقی را سومین نوع دینداری 
در آثار سنایی معرفی کرد و گفت: در این جا منظور نوعی 
دینداری است که در آن تلاش ما این است که از طریق دین 
به اخلاقی شدن نزدیک شویم، بین دین و اخلاق تضادی 
وجود ندارد، بلکه دین مقدمه اخلاقی شدن انسان ها را 
فراهم می کند و جایگاه اخلاق در دینداری به شکل 
ویژه ای دیده می شود. به نظر می  رسد سنایی به این نوع 
دینداری به شدت احترام می گذارد و هر قدر که دینداری 
فقیهانه و فلسفی را رد می کند، دینداری اخلاقی را ترویج 

می دهد و به شدت از آن دفاع می کند.
از نظر سنایی اخلاق هم علت و هم معلول و نتیجه دین  *

است
وی در ادامه به نکات اصلی در رابطه بین دین 
و اخلاق در آثار سنایی اشاره کرد و افزود: از نظر 
سنایی اخلاق مقدمه دین است، یعنی مادامی که 
یک انسان اخلاقی نشده باشد، به دین به معنای 
راستین دسترسی ندارد. بنابراین از نظر او اخلاق 
شرط لازم دیندار شدن است و مقدمه را برای دیندار 
شدن فراهم می کند. از این مطلب می توان نتیجه 
مهم تری گرفت که همان قدر که ویژگی های عالی 
و فضیلت های اخلاقی جا را برای دیندار شدن فراهم 
می کنند، رذایل اخلاقی مانع و آفت دینداری 
هستند. همچنین به نظر سنایی اخلاقی شدن نتیجه 
دین هم هست، یعنی از نظر سنایی اخلاق هم علت 
و هم معلول و نتیجه دین است، به عبارت دیگر با 
اخلاقی شدن دیندار می شویم و با دیندار شدن باید 

اخلاقی تر شویم.

در گفت و گو با قاسم صرافان درباره شعر قرآنی و بایدها و نبایدهای آن مطرح شد

 همتی برای سرودن شعر قرآنی
وجود ندارد

شعر، جوهره اصلی همه هنرهاست.هنری که با انتقال 
مفاهیم قرآنی همراه با ظرافت های شاعرانه و ایجاد گره 
عاطفی بیشترین تاثیر را بر مخاطب می گذارد. دغدغه انتقال 
مفاهیم دینی و قرآنی به زبان شعر، بهانه ای شد تا گفت و 
گوی تبیان، با قاسم صرافان، درباره شعر قرآنی و بایدها 
و نبایدهای آن را مرور کنیم. صرافان از شاعران آیینی 
کشورمان است که هرچند تحصیلات آکادمی در رشته 
رایانه دارد، اما در سال های اخیر بیشترین فعالیت خود را 

در حوزه شعر و سرایش ترانه متمرکز کرده است.
 برای شروع، بهتر است از شعر قرآنی و ورود مفاهیم  *

قرآنی به شعر صحبت کنیم.
شعر هنر مکتوبی است که اگر تبدیل به یک اثر 
تصویری شود می تواند در دنیای رسانه ها، اثرگذاری 
بیشتر و در نتیجه مخاطب فراوانی هم داشته باشد. یکی 
از کارهای خوبی که می تواند در حوزه شعر انجام شود، 
ورود صریح و مستقیم به متون مذهبی مثل قرآن و ادعیه 
است. در گذشته به شکلی با ترجمه منظوم قرآن این حرکت 
آغاز شده، اما منظور من حفظ وجه هنری اثر هم هست. 
در شعر، وجه هنری زیباشناختی، احساس، شور و عاطفه 
هم به کار می رود. در واقع آیات یا برداشت مفهومی را 
وارد حوزه شعر می کنیم، این یک اتفاق هنری است که اگر 
تبدیل به یک سرود، ترانه یا نماهنگ شود، اثر بیشتری 

بر مخاطب دارد.
 به طور مصداقی اشاره می کنید که این اتفاق چگونه  *

می تواند رخ دهد؟
به عنوان مثال درآثار سامی یوسف، درباره پیامبر 
)ص(، شعر و موسیقی چنان تنظیم و تلخیص شده که 
افراد بیشترین ارتباط را با آن برقرار می کنند. آثاری 
که منطبق با نیاز و پسند جامعه امروز و جوان این زمانه 

عرضه می شود.
 شما هم در این زمینه آثاری را تولید کرده اید؟ *

بله. به عنوان مثال برای رده سنی نوجوان روی سوره 
حمد کار کردم، البته از ابتدا فقط برای این رده سنی نبوده، 
قصد داشتم برای منِ بزرگ سال هم تلنگری باشد. همچنین 

سوره انسان را به صورت ترانه کار کردیم.
ببینید! متاسفانه حمایت و همتی که باید در نشر و 
تولید چنین آثاری وجود داشته باشد، دیده نمی شود. 
به نظرم برای عده ای بیان مفاهیم قرآنی در قالب موسیقی 
خوشایند نیست. در حالی که این طور نیست و حتی مقام 
معظم رهبری و دوستان صاحب نظر در این حوزه با ارائه 
آثار موسیقایی و تصویری به این شکل مخالفتی ندارند. چه 
اشکالی دارد مثلا مفاهیم سوره زلزال به شکل تاثیرگذاری 
به مخاطب عرضه شود. زیبایی ها و مفاهیم قرآنی و دینی 

را می توانیم به این شکل در اختیار مخاطب قرار دهیم.

 چرا مفاهیم ارزشمند در قالب کار هنری کمتر ارائه  *
می شود؟

حلقه گمشده بحث های کلامی، متون مذهبی و 
روایی و حتی تاریخی، وجه هنری آن است. شاید به همین 
علت بوده که اهل بیت )ع(، شاعران را تکریم می کردند. 
شعر جوهره اصلی همه هنرهاست. حتی وقتی فیلم خوبی 
بسازید، اصطلاحا می گویند یک فیلم شاعرانه ساخته اید 
که مردم جذب آن شده اند. علت عنایت اهل بیت )ع( به 
شاعران، بر همین باور استوار است که مفاهیم دینی، انسان 
شناسی، جامعه شناسی، تعالی، کمال و خلاصه هرچیزی که 
به کار مردم می آید در حوزه اندیشه و تفکر است. به قول 
امام اندیشه ای که در قاب هنر بگنجد، ماندنی است؛ یک 
ماندگاری آفاقی و انفسی. هم در طول زمان و هم کاربردی 

در دل و شخصیت انسان.
# به نظر شما باید ها و نباید های شعر قرآنی چیست؟* 

به هر حال شعر آیینی و شعر قرآنی از لحاظ موضوعی، 
خاص ولی از لحاظ شیوه کار با دیگر حوزه های شعر 
یکسان است. شما وقتی می خواهید یک شعر خوب عاشقانه 
بگویید، باید عشق را لمس کرده باشید، به موضوع آگاهی 
داشته باشید و حس و حال عاشقانه را به زیباترین شکل در 

قالب شعر بیان کنید.
واقعیت این است همان کاری که در حوزه های دیگر 
شعر از منظر زیباشناسی انجام می شود در شعر آیینی و 
قرآنی هم اتفاق می افتد. همان آسیب ها هم در این نوع 
شعر وجود دارد: تخیل غیرواقعی، مبالغه بیش از حد یا 

غیرقابل باور و حتی کفرآمیز.
 به این ترتیب شاعر کار سختی در پیش رو دارد؟ *

مخاطب فرهیخته و عام باید بفهمد که هر شاعری 
ممکن است شعری بگوید که دو بیت آن با ذهنیت او 
نزدیک تر است و بیتی دیگر مطابق ذائقه و سلیقه اش نیست. 
این سعه صدر باید وجود داشته باشد که هر شاعر را به خاطر 
دوبیتی که ایراد دارد یا احیانا آسیبی در شعر اوست، 

سرزنش نکنیم.
 بالاخره نقدهایی هم به شعر و شاعر وارد است. *

هر شعری که منتشر می شود، خودش را در معرض نقد 
قرار می دهد. اما هرکسی شایستگی نقد شعر ندارد. به صرف 
این که شاعری، شعری شبیه اشعار خودمان سرود، او را 
تایید و اگر مخالف سبک و سیاق ما بود، رد کنیم. قضاوت 
و داوری درباره شعر زیبایی که حالا چون شبیه کارهای ما 

نیست، مورد اشکال است.
باید به این نکته توجه داشته باشیم که بالاخره نقد، 
ظریف و حساس است. از طرفی منتقدها هم باید به شاعران 

جوان کمک کنند.
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موسیقی

خوانندگان زن را خانه نشین نکردیم، آن ها 
باید از صاحب اثر اجازه بگیرند

در پی گفت و گوی بهاره میرزاآقا )خواننده و سرپرست 
گروه موسیقی بانوان بهارآفرین( و نیوشا بریمانی )نوازنده 
کمانچه و سرپرست گروه موسیقی نوشه( و اشاره این دو فعال 
عرصه موسیقی بانوان به این نکته که شورای شعر دفتر موسیقی 
معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام کرده 
است از این به بعد مجوزی برای بازخوانی آثار پاپ قدیمی 
صادر نخواهد کرد، روابط عمومی دفتر موسیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بیان کرد: این دفتر برای بازخوانی 
آثار قدیمی پاپ مجوز صادر می کند اما برای دریافت مجوز 
بازخوانی آثار، اجازه آفریننده اثر )آهنگ ساز و ترانه سرا( 
ضروری است. به گزارش ایلنا، دفتر موسیقی در ادامه 
اعلام کرد: بنابراین هیچ تصمیمی برای صادر نشدن مجوز 
بازخوانی آثار قدیمی پاپ گرفته نشده و به منظور حمایت از 
حقوق پدیدآورندگان و هنرمندان، شرط اجازه آفریننده اثر 

مد نظر برای صدور مجوز بازخوانی الزامی است.

روز موسیقی در ایران سوت و کور گذشت
درحالی که در تقویم رسمی مان، روزی به عنوان روز 
ملی موسیقی وجود ندارد، روز جهانی موسیقی )21 ژوئن 
برابر با 31 خرداد( هم که پایه اش در فرانسه گذاشته شد؛ در 
ایران سوت و کور گذشت. به گزارش ایلنا، رامین صدیقی 
)مدیر نشر موسیقی هرمس( گفت: این ها مناسبت هایی 
هستند که برگزاری شان الزامی نیست اما هیجان انگیز است. 
به نظر من خانه موسیقی برای انجام چنین کاری، تشکیلاتی 
سنگین و کم رمق دارد. به یاد دارم در ایران هم قرار بود یک 
روز به عنوان روز موسیقی معین شود که دقیق خاطرم نیست 
روز تولد کلنل علینقی وزیری بود یا میرزا عبدا... فراهانی، 
ولی قرار بود روز تولد یکی از بزرگان مان که موسیقی 
دستگاهی مان را به او مدیونیم به عنوان روز ملی موسیقی در 
تقویم ثبت شود. خاطرم هست این بحث سال ها از طرف خانه 
موسیقی مطرح بود که چرا یک روز خارجی را جشن بگیریم و 
چرا به جای آن خودمان یک روز را معین نکنیم اما در نهایت 

هم به جایی نرسید.

شرکت اشتاین گرابر، پیانوی ایرانی ساخت
به پیشنهاد و با همکاری پروفسور پویان آزاده 
-پیانیست ایرانی، پیانوی ایرانی توسط شرکت اشتاین گرابر 
آلمان ساخته شده است. به گزارش رسانه نوا، پویان آزاده که 
تحصیلات دکترای موسیقی اش را در رشته پیانو در دانشگاه 
مارتین لوتر با درجه عالی به اتمام رسانده است و علاوه 
بر تحصیلات موسیقی کلاسیک اروپایی، تخصص شخصی خود 
را بر »پیانو کلاسیک ایرانی« متمرکز کرده، به شکلی که او در 
سال گذشته »مکتب پیانوی کلاسیک ایرانی« را در فهرست 
میراث ملی و نت نویسی پیانوی ایرانی را در»حافظه جهانی 
یونسکو« به ثبت رسانده است. گفتنی است، وی این پیانو را 
با همکاری شرکت »اشتاین گرابر آلمان« )در شهر بایرویت 
ایالات باواریا( ساخته است. او در گفت وگویی با شبکه 
اول تلویزیون سراسری آلمان درباره این ساز توضیحاتی را 
ارائه داده است. او در سال 2010 به عنوان اولین دانشجوی 
دکترای ایرانی، در مجمع جهانی آموزش موسیقی در پکن 
به ارائه مقاله آموزشی و سخنرانی پرداخت.پویان آزاده، به 
مناسبت صدمین سال تولد جواد معروفی، استاد خود در 
تالار پیانوی شرکت kenauer در هامبورگ آلمان ، قطعاتی 
از آفریده های استاد معروفی را به همراه آثار پیانوی خود 

برای نخستین بار اجرا کرد.

هنری

چوب حراج بر شاهکار موتزارت
عروسی فیگارو موتزارت زیر چوب حراج رفت. 
نخستین پیش نویس اپرای »عروسی فیگارو« نوشته 
آمادئوس موتسارت، آهنگ ساز برجسته اتریشی زیر 
چوب حراج رفته و پیش بینی می شود با قیمتی بیش 
از 500 هزار یورو به فروش برسد. این نسخه موسیقی 
بی همتا را موتسارت در سال 1768 نوشته است؛ زمانی 
که در اوج شکوفایی حرفه ای بود. چهار صفحه ای که 
به حراج گذاشته شده، تلاش موتسارت در خلق موسیقی 
برای آخرین پرده اپرا را تصویر می کند. در این صحنه، 
سوزانا عروس فیگارو با خواندن یک آواز عاشقانه 
حسادت فیگارو را بر می انگیزد. این متن موسیقی متعلق به 
مجموعه عظیم شرکت »ارستوفیل« بود که چند سال پیش 
ورشکست شد و حدود 850 میلیون یورو پول سرمایه 
گذارانش نیز به باد رفت.حدود 130 هزار نسخه خطی 
و مدرک تاریخی متعلق به این شرکت که بسیاری روی 
آن سرمایه گذاری کرده بودند حالا در حراج خانه های 
فرانسه زیر چوب حراج رفته است. موتسارت در زندگی 
کوتاه خود بیش از 600 قطعه موسیقی شامل موسیقی 

برای اپرا و همچنین شامل سمفونی، کنسرتو، موسیقی 
مجلسی، سونات، سرناد و موسیقی برای گروه کُر ساخت. 
او در سومین سال از زندگی اش آغاز به آهنگ سازی 
کرد و در تمام اروپا شهرت بسیاری یافت. موتسارت در 
هفت سالگی اولین سمفونی و در 12 سالگی اولین اپرای 
کامل خود را نوشت. او در تمام ژانرهای مرسوم در دوران 
زندگی اش موسیقی تصنیف کرد و آثار درخشانی پدید 

آورد.
موتسارت در طول عمرش با مشکلات مادی 
بسیاری دست به گریبان بود و حتی پس از مرگش از 
ضعف مالی زندگی او بهره برداری های نامناسبی شد. او 
از سال 1784 تا سال 1787 زندگی بسیار مرفهی داشت 
و محل زندگی اش یک عمارت هفت اتاق خوابه بزرگ 
بود که امروز به موزه ای برای بازدید عموم در دُمگاسه 
 )Saint Stephan( 5وین پشت کلیسای سن استفان
تبدیل شده است. در همین عمارت بود که موتسارت، 
اپرای عروسی فیگارو )Le Nozze di Figaro( را به رشته 

تحریر درآورد.

 حال خسرو آواز ایران
خوب است

در میانه بازی ایران و اسپانیا در جام جهانی خبری 
درباره خسرو آواز ایران، محمدرضا شجریان منتشر 
شد. خبری که حاصل اشتباه کانال تلگرامی یک روزنامه 
بود و احیانا تشابه آوایی نام زنده یاد صدرالدین شجره 
)نویسنده، کارگردان و گوینده پیش کسوت رادیو( که 
همان زمان در بیمارستان لاله درگذشت. همایون شجریان، 
در واکنش به این اتفاق در صفحه اینستاگرامش نوشت: 
دوستان گرامی خدا رو شکر که پدر حالشان خوب است و 

تکرار این شایعات آب در هاون کوبیدن است.

در مراسم خنیاگران سرزمین مادری مطرح شد
شاید آخرین نسلی باشیم اجرای زنده 

موسیقی خراسانی را می شنویم
محمداکبری- در مراسم »خنیاگران سرزمین مادری« با 
محوریت موسیقی شناسی اقوام ایرانی ویژه موسیقی خراسان 
وضعیت گذشته و حال موسیقی این منطقه با حضور استادان و 

کارشناسان موسیقی مورد بررسی قرار گرفت.
به گزارش خراسان، محمدحقگو آهنگ ساز و مدرس 
موسیقی استان خراسان در این مراسم با اشاره به وضعیت فعلی 
موسیقی آئینی خراسان گفت: متاسفانه این موسیقی اکنون در 
شرایط خوبی قرار ندارد و ممکن است ما آخرین نسلی باشیم 

که اجرای زنده موسیقی هنرمندان خراسانی را می شنویم.
وی درباره جغرافیای موسیقی خراسان گفت: برخلاف 
تصور، امروز خاستگاه موسیقی در این منطقه هیچ گاه مرکز 
خراسان که به بخش رضوی مشهور است نبوده و بیشتر شمال 

و شرق خراسان امروزی است.
حقگو ادامه داد: تربت جام و خواف از جمله این مناطق 
است و در شمال خراسان تلفیق موسیقی و فرهنگ اقوام 
ترکمن، کُرد و فارس زیبایی خاصی به موسیقی این منطقه 

بخشیده است.
تقدیر از استاد دوتار کشور *

علی رغم دعوت از استاد عثمان محمد دوست خنیاگر نامدار 
خراسانی برای حضور، مراسم تقدیر از استاد دوتار کشور به دلیل 

کسالت جسمی او بدون حضور ایشان برگزارشد.
در بخشی از این مراسم فایل صوتی محمد دوست توسط 
محسن سلیمانی رئیس فرهنگ سرای ارسباران پخش شد که 
در آن استاد دوتار کشور با آرزوی سلامتی برای ملت ایران 
از حاضران در مراسم تقاضای دعا کرد، مدعوین مراسم نیز 

برای خنیاگر خراسانی آرزوی سلامتی کردند.
»کیوان ساکت« استاد و پژوهشگر موسیقی با اشاره به 
سابقه دیرینه دوستی خود با عثمان محمد دوست گفت: عثمان 
را همواره به عنوان چهره دوتار نواز شناخته اید درحالی که 

او ویژگی های دیگری دارد که کمتر به چشم می خورد.
وی افزود: عثمان به همراه زنده یاد مجتبی کاشانی 
بنیان گذار انجمن یاوری بودند که در زمینه مدرسه سازی 

کارهای بزرگی انجام داده است.
ساکت همچنین با اشاره به جایگاه ادب و هنر سرزمین 
خراسان در ایران خاطرنشان کرد: زبان مادری ما مدیون 
نامدار تاریخ ادب کشور فردوسی است و تقویم جلالی به 
عنوان یکی از دقیق ترین تقویم های جهان ابداع خیام است 
که هردو خراسانی هستند علاوه برآن می بینیم که عطارادیب 
عارف، بایزید، اخوان ثالث، شفیعی کدکنی و خسرو آواز 
ایران استاد شجریان همه خراسانی هستند. در این مراسم که 
با حضور استادان برجسته موسیقی کشور در فرهنگ سرای 
ارسباران برگزار شد گروه های موسیقی مقامی خراسان از 
تربت جام و همچنین شمال خراسان به اجرای برنامه های 
متنوعی پرداختند و در پایان از برخی چهره های مطرح 

موسیقی آئینی خراسان تقدیر به عمل آمد.

 
در زمینه شناخت عرفای کشور فقیر هستیم

شهرام ناظری، استاد آواز ایران در گفت وگو با مهر ضمن 
بیان این که در زمینه شناخت عرفای کشور فقیر هستیم، اظهار 
کرد: سلطان العارفین بایزید بسطامی و شیخ ابوالحسن خرقانی 
ازجمله پایه های اصلی عرفان در کشور محسوب می شوند 
که در حقیقت این روند حرکت حکمت خسروانی و عرفانی 
بزرگ بشری ما همه درگرو این عرفاست. وی افزود: این خود 
گام بزرگی در جهت موسیقی عرفانی محسوب می شود که 
درواقع رشد همین موسیقی در تعالی روح و ذهن مردم تأثیر 
مثبتی خواهد داشت. متأسفانه آن طور که باید در شناخت 
ادبا و عرفا نتوانستیم موفق عمل کنیم که لازم است برای آن 
گام های ارزشمندی برداشت که یکی از آن ها می تواند توجه 

به موسیقی نواحی ایران باشد.

محمد بحرانی، خواننده گروه لیان شد
دومین شب از جشنواره »گروه بی« با اجرای پرحرارت 
گره لیان و خوزه لوئیس مونتون در تالار وحدت روی صحنه 
رفت. به گزارش »موسیقی ما«، با دعوت محسن شریفیان؛ 
سرپرست گروه لیان، گروه خوزه لوئیس مونتون که یکی 
از سرشناس ترین گروه های فلامینگو اسپانیا هست، قطعه ای 
را به طور مشترک اجرا کردند که مورد استقبال قرار گرفت. 
اما خبر غافلگیر کننده محسن شریفیان، عضویت رسمی محمد 
بحرانی شخصیت محبوب جناب خان در گروه لیان بود. 
بحرانی برای اولین بار روی صحنه حاضر شد و گروه لیان را 
همراهی کرد. شریفیان از همراهی محمد بحرانی با این گروه 
در یکی از مشهورترین جشنواره های انگلیس womad در 

سال جاری میلادی خبر داد.

اسیر کتاب های تاریخی هستم
علی انصاریان علاقه زیادی به »کیمیاگر« پائولو کوئیلو 
دارد و تا به حال 10 بار آن را خوانده و معتقد است کتاب 
»صد سال تنهایی« ارزش بارها خواندن را دارد. او به ایبنا 
می گوید: اسیر کتاب های تاریخی هستم. البته در دوره 
نوجوانی تا 20 سالگی بیشتر به رمان های عاشقانه علاقه داشتم. 
هم اکنون، کتاب خاطرات»شعبان جعفری« یا »شعبون بی مخ« 
را که دستاورد بیش از 80 ساعت نشست و 30 ساعت مصاحبه 
ضبط شده است، می خوانم. قبل از آن هم کتاب »ملت عشق« 
و »دزیره« را خواندم. او می گوید من کتاب زیاد خوانده ام، 
از صادق هدایت، سیمین بهبهانی و... اما نتوانسته ام در 

زندگی ام مثل آن ها رفتار کنم. 


